Evangelická teologická fakulta Univerzity Karlovy

Bakalářská práce

**Znevýhodnění mladých lidí vyrůstajících v institucionální
péči při vstupu do zaměstnání**

Vypracoval: Pavel Khol

Vedoucí práce: PaedDr. Marie Vorlová

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval pod vedením vedoucího bakalářské práce samostatně a uvedl jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Praze dne 24. 11. 2008

1. <i>Úvod</i> 6
2.. <i>Rodina jako základní stavební prvek ve vývoji člověka.....</i> 7
2.1.1 Funkce rodiny a duševních potřeb dítěte..... 7
2.1.2 Rodina - místo pro citové vztahy..... 7
2.2 Rodina a její společenství času, prostoru a požitků 8
2.3 Rodina jako systém 10
2.4 Lidská identita a její vývoj 10
3. <i>Základní princip Pesso Boyden psychoterapie.....</i> 12
3.1 Pět základních potřeb člověka při jeho vývoji podle Pesso terapie..... 12
4. <i>Trvalé následky špatné péče v dětství.....</i> 14
4.1 Některé typické symptomy dětí vyrůstajících v ústavní péči..... 14
5. <i>Sociálně- právní ochrana dětí.....</i> 15
5.1 Orgány zajišťující poskytování sociálně-právní ochrany dětí..... 16
5.2 Ochrana práv dětí podle zákona o rodině..... 17
5.3 Opatření sociálně-právní ochrany dětí..... 17
5.3.1 Preventivní a poradenská činnost..... 17
5.3.2 Výchovná a poradenská činnost..... 17
5.3.3 Služby sociální prevence..... 18
5.3.4 Výchovná opatření..... 19
5.3.5 Ochranná opatření..... 19
5.3.6 Trestní opatření..... 19
5.4 Pomoc dětem v naléhavých případech, předběžné opatření..... 19
5.5 Náhradní výchova..... 20
5.5.1 Svěření dítěte do výchovy jiné fyzické osoby..... 20
5.5.2 Pěstounská péče..... 20
5.5.3 Osvojení (adopce)..... 20
5.5.4 Poručnictví..... 21
5.5.5 Ústavní výchova..... 21
6. <i>Systém zařízení pro výkon ústavní výchovy.....</i> 21
6.1 Procedurální postupy umístění dítěte do náhradní výchovné péče v ČR 22
6.1.1 Náhradní péče od narození..... 22
6.1.2 Děti z dysfunkčních rodin..... 23
6.1.3 Děti s dlouhotrvajícími výchovnými problémy..... 24

7. Praktická část – úvod 24
8. Domy na půl cesty a jejich služby 24
9. Občanské sdružení DOM, jeho poslání a poskytované služby 25
10. Pracovně resocializační program DOM JOB 25
10.1 Sociálně psychologický pohled na uživatele služeb programu DOM JOB..... 26
10.2 Bližší popis jednotlivých forem poskytovaných služeb..... 27
10.2.1 Tréninkové pracovně rehabilitační aktivity – tzv. trénink..... 27
10.2.2 Program přechodného zaměstnávání..... 27
10.3 Práva uživatelů programu..... 28
10.4 Základní pravidla pro klienty všech služeb programu..... 29
10.4.1 Soubor pravidel vztahující se k prac. kázni a pořádku na pracovišti..... 29
10.5 Navázání spolupráce externího klienta s programem DOM JOB..... 30
10.6 Spolupráce s klienty z domu na půl cesty..... 31
10.6.1 Objasnění okolností poskytování služby a uzavírání smlouvy..... 31
10.7 Adaptace klientů v programu a komplikace při počáteční spolupráci..... 31
10.8 Řešení vážných opakující se kolizních situací..... 33
10.9 Sankce v rámci běžného pracovního fungování v programu..... 33
10.10 Obsah pravidelných individuálních konzultací..... 33
11. Motivační rozhovory 34
11.1 Pět základních principů motivačních rozhovorů..... 34
11.1.1 Vyjadřování empatie..... 34
11.1.2 Rozvíjení rozporů..... 35
11.1.3 Vyhýbání se argumentací..... 35
11.1.4 Využití odporu..... 35
11.1.5 Podpora vlastních schopností klienta a jeho zodpovědnosti..... 36
11.2 Jednotlivé fáze procesu změny..... 36
11.2.1 Stádia změny..... 36
12. Teorii attachmentu 37
12.1 Porucha attachmentu a její základní symptomy..... 38
12.2 Přístup ke klientům trpícím poruchou attachmentu..... 38
13. Případové studie 40
13.1 Kazuistika č. 1 40
13.2 Kazuistika č. 2 42

13.1 Kazuistika č. 3..... 44
14. Závěr..... 45

1. Úvod

Ve své práci bych se chtěl zaměřit na problematiku integrace mladých lidí vyrůstajících v ústavní péči při jejich integraci do běžného pracovního prostředí. K tomu, abychom se tímto problémem mohli zabývat blíže, je však nutné zohlednit výchozí pozici těchto mladých lidí a uvědomit si souvislosti vývoje a výchovy člověka, který nevyrostá v tradičním rodinném modelu a u kterého nejsou uspokojovány jeho základní citové potřeby. Cílem práce je tedy zmapovat a popsat základní problémy, se kterými se mladý člověk vyrůstající v ústavní péči potýká při svém vstupu do zaměstnání, a pokusit se vysvětlit příčiny těchto potíží.

Při mapování zvolené problematiky jsem vycházel z dlouhodobé spolupráce s touto cílovou skupinou v rámci vlastního zaměstnání. Čtyřletým působením v sociální službě, která má podobu tréninkové chráněné dílny, a jejímž cílem je poskytnout klientovi praktickou zkušenost s každodenní pracovní činností, jsem byl denně v intenzivním kontaktu a v interakci s těmito mladými lidmi. Má role byla v rovině socioterapeuta a zároveň zaměstnavatele. Mladí lidé si v chráněném prostředí simulujícím běžné zaměstnání měli možnost testovat své vlastní schopnosti, hranice, zároveň přijímat srozumitelnou zpětnou vazbu a učit se nové vzorce chování. Pracovní hypotéza předkládané bakalářské práce je tedy následující: Jsou mladí lidé vyrůstající v ústavní péči schopni obstát na pracovním trhu?

Na začátku práce jsou zmíněny funkce a systém rodiny, která je fundamentálním prvkem pro psychický vývoj člověka. V další části jsou přestaveny základní lidské potřeby, jak o nich mluví Albert Pessó ve své psychoterapii. Je zde blíže popsán princip této terapie, která je často používána v práci s dětmi nebo mladými lidmi vyrůstajícími bez rodinného zázemí. Následující část práce se zabývá sociálně právní ochranou dětí, procedurální postupy umístění dítěte do náhradní výchovné péče v ČR a formami náhradní výchovné péče.

V Praktické části je představen model sociální služby, která se prostřednictvím simulace pracovního prostředí snaží poskytnout těmto mladým lidem pozitivní pracovní zkušenost a prostor pro osvojení pracovních návyků. Je zde kladen důraz na sociálně psychologický pohled na uživatele služby a snaha o co největší porozumění důvodům jeho selhávání. V rámci služby jsou při individuální práci s klientem používány principy motivačních rozhovorů, které jsou v praktické části práce také velmi důkladně popsány. Je zde též představen a vysvětlen problém poruchy attachmentu, jenž je u klientů, kteří prošli ústavní výchovou, celkem častým jevem. Praktickou část bakalářské práce tvoří také případové studie, které jsou vzhledem ke zvolenému tématu nejvhodnějším prostředkem

k popsání problémů dané cílové skupiny. Kazuistiky zároveň umožní konkrétní popis jednotlivých osudů vybraných klientů od jejich příchodu do chráněné dílny až po ukončení spolupráce s programem a jejich fungování v běžném životě.

2. Rodina jako základní stavební prvek ve vývoji člověka

2.1.1 Funkce rodiny a duševních potřeb dítěte

Zabýváme-li se duševními potřebami dítěte ze stran rodiny, je nutno podotknout, že moderní věda v posledním desetiletí přišla na to, že uspokojování není čistě jednostranný proces. Děti totiž svou existencí a svým soužitím s rodiči stejně tak přirozeně a účelově uspokojují psychické potřeby svých dospělých vychovatelů. Co se týče základních duševních potřeb, věda rozpoznala následujících pět. Jako první uvedme potřebu náležitého přísunu podnětů zvenčí. Pokud je tato potřeba naplňována, dítě stimuluje pomocí svých smyslů centrální nervový systém na patřičný výkon, díky němuž je připraveno přijímat a zpracovávat podněty zvenčí od prvních dnů. Další je potřeba „smysluplného světa“. Aby se totiž z podnětů staly poznatky a zkušenosti,

[…]

na ulici. Začal experimentovat s lehkými drogami, na které si finance obstarával prostřednictvím drobných krádeží. Následně byl jeho otec odsouzen za těžké ublížení na zdraví s následkem smrti. Jeho nástupem do výkonu trestu ztratil Milan poslední uctívanou autoritu. Začal si pomalu násilně získávat v rodině vůdčí postavení. Kvůli několika fyzickým napadením své matky a dalším deliktům byl poslán do výchovného ústavu. Zde se jeho agresivita ještě stupňovala. Patřil vždy mezi nejhorší chovance, proto také do své plnoletosti vystřídal celkem 6 ústavů. Jeho agresivní ataky se řešili medikací. V jednom z ústavů si vybudoval závislost na pervitinu a musel podstoupit léčbu. Díky neustálému přemísťování a odvykací léčbě nedokončil žádné vzdělání. Posledním ústavem byl zařazen do pracovního týmu a brigádně pracoval jako lesní dělník a pomocný pracovník ve firmě na výrobu signalizačních zařízení. Možnost práce kvitoval, vybil si přebytečnou energii a získal peníze na přilepšenou.

Příchod do programu DPC a DOM JOB

Do domu na půli cesty Milan nastoupil hned po ukončení ústavní výchovy na základě předběžné dohody. Milan vnímal pobyt v DPC jako životní šanci a výzvu. Ve skupině měl přirozený respekt, aniž by si ho nějakým způsobem vynucoval. S ostatními klienty kooperoval a měl přátelské vztahy. Záhy však obnovil kontakty s pouličním gangem, ve kterém figuroval

před svým odchodem do výchovného ústavu. Byl skoro denně v kontaktu s drogami a kriminální činností. Stranil se jí, ale zároveň ji toleroval. K programu DOM JOB zaujal Milan od začátku velmi pozitivní přístup. Snažil se zdokonalovat v technologických postupech a zvládat výrobu stále těžších výrobků. Potřeboval však zažít úspěch ve skutečné práci. Dostal možnost pracovat jako pomocný dělník v tiskárně, která znala klientelu i sociální služby DOM JOB a měla s jejím zaměstnáváním dobré zkušenosti. Milan byl za tuto nabídku velmi vděčný a přijal ji s velkým nadšením a odhodláním. Neustále však žil dvojitým životem v rámci kontaktu s gangem a snahou fungovat v běžném životě. Toto balancování ho stálo mnoho sil. Nakonec opět podléhá drogám, čímž však porušuje základní pravidlo pobytu v programech DPC a DOM JOB. Následně ztrácí po měsíci i práci v tiskárně.

Současnost

Momentálně je závislý na pervitinu. Udržuje občasný kontakt s organizací, mluví o tom, že by se rád vrátil do obou programů. Podmínkou je však podstoupit min. 3 měsíční detox, čehož však není v současné době schopen.

14.Závěr

Předmětem této bakalářské práce bylo poukázat na problémy mladých lidí vyrůstajících alespoň nějaký čas v ústavní péči při jejich integraci do společnosti a zejména na trh práce. Zároveň se zaměřila na podporu, kterou je možno této cílové skupině nabídnout a usnadnit jim přechod do reálného života a vstup do zaměstnání. Práce se soustředila na moment, ve kterém tito mladí lidé opouštějí ústavní zařízení a vstupují do běžného života. Chtějí se po vzoru společnosti realizovat v zaměstnání i mimo něj. V práci je blíže popsáno s jakými problémy se potýkají a jak jsou jim připraveni čelit. Úhel pohledu se zaměřuje na jejich deficity způsobené prožitými traumaty, které mohou mít za následek: poruchy attachmentu (pozitivního připoutání), biologické aspekty - zejména neurologický vývoj mozku, regulaci afektu (citového prožívání), disociační poruchy, poruchy kontroly chování, poruchy poznávání a učení, poruchy pojetí vlastní osoby. V praxi to znamená například celkovou dezorientaci v životní situaci a nárocích společnosti. U mladých lidí tohoto typu se velmi často vyskytuje nízká motivace pro vlastní rozvoj a absence cílevědomosti a volných vlastností. V rámci interakcí v běžném životě se u většiny z nich ukazuje nízký práh frustrační tolerance způsobený posttraumatickým stavem, nízkou sebedůvěrou a emocionální labilitou.

Na základě tohoto handicapu nejsou schopni snášet zátěž pracovního prostředí. Projevuje se u nich i nízká úroveň sociálních dovedností, vlastní odpovědnosti a schopnosti komunikace.

Na hypotetickou otázku, zda jsou schopni mladí lidé vyrůstající v ústavní péči obstát na trhu práce, jsem se pokusil odpovědět na základě praktickými zkušenostmi ze sociální služby poskytující této cílové skupině simulaci běžného pracovního prostředí, ve kterém si mohou vyzkoušet a seznámit se s aspekty trvalé pracovní činnosti. Z toho, co bylo napsáno, je zřejmé, že startovní podmínky při vstupu do zaměstnání se u lidí vyrůstajících v ústavní péči a jejich vrstevníků z běžných rodin značně liší. Mladí lidé z prvně jmenované skupiny potřebují mnohem více individuální podpory a času při osvojování pracovních dovedností.

Velmi důležitou roli zde hraje osobní přístup (vztah), akceptace jejich zvláštností a oboustranná srozumitelná komunikace. V praxi to znamená transparentní vymezení pracovních kompetencí a přesné zadávání pracovního úkolu a zpětné ověřování, zda pracovník instrukce pochopil. Chybná interpretace pracovních pokynů a požadavků, dezorientace a následná úzkost bývá nejčastější příčinou jejich selhávání.

Problémy při vstupu do zaměstnání těchto mladých lidí se však nedají zcela zobecňovat. Každý z nich je individualita s vlastní identitou historií a zkušenostmi. Jejich úspěšný vstup a fungování v běžném zaměstnání záleží samozřejmě i na osobní výbavě každého jedince a míře psychických deficitů.
