Posudek bakalářské práce

Pavel Khol

Znevýhodnění mladých lidí vyrůstajících v institucionální péči při vstupu do zaměstnání

Autor si zvolil pro zpracování bakalářské práce téma integrace mladých lidí opouštějících institucionální výchovu na trh práce, do běžného pracovního prostředí. Jedná se o vhodně zvolené, neotřelé a dosud sporadicky popisované téma. Autor pojímá problematiku s ohledem na svou čtyřletou profesionální zkušenost socioterapeuta a současně „zaměstnavatele“ v chráněných dílnách při organizaci poskytující sociální služby mladým lidem opouštějícím ústavní výchovu.

Cílem bakalářské práce je zmapovat a popsat základní problémy, se kterými se zvolená cílová skupina potýká při svém vstupu do zaměstnání a pokusit se vysvětlit příčiny těchto potíží.

Práce je členěna na dvě základní části – teoretickou a praktickou.

V teoretické části, dále členěné do 5 kapitol a mnoha podkapitol, se autor věnuje vymezení základních teoretických východisek při mapování zvolené problematiky jako je rodina a její význam pro vývoj dítěte, typické symptomy dětí vyrůstajících mimo klasický rodinný model, vývojové potřeby dítěte z pohledu Pesso Boyden terapie a dále problematice sociálně právní ochrany dětí v České republice, systému státní a nestátní péče o děti zanedbávané, týrané, opuštěné, zneužívané, s výchovnými problémy. Teoretickou část lze hodnotit jako obsahově vyhovující a vyváženou s ohledem na zvolené téma práce. Při jejím zpracování vychází autor z vhodně zvolené odborné literatury. Z formálního hlediska jsou odpovídajícím a předepsaným způsobem uváděny vhodně zvolené citace. Lze snad jen namítnout, že občas působí množství citací až dojmem kompilátu odborné literatury, ale v konečném důsledku to nesnižuje ani neovlivňuje smysl a cíl práce, neboť působí kompaktně a jsou vyváženy praktickými postřehy profesionála, který je v každodenním kontaktu s cílovou skupinou. V teoretické části je používána fakticky správná odborná terminologie.

Praktická část je zaměřena na popis sociálních služeb, které nabízejí nestátní organizace této cílové skupině, především domy na půl cesty. Konkrétně pak se autor věnuje organizaci a občanskému sdružení, v níž sám profesionálně působí. Podrobněji jsou popsány jednotlivé formy poskytovaných služeb s naznačenými pokusy o jakési metodologické doporučení a postupy.

Samozřejmě rozsah bakalářské práce neposkytuje a ani nemůže poskytovat dostatečný prostor pro vyčerpávající a podrobnější metodologický rozbor a vhled do problematiky, což je poněkud na škodu celkovému vyznění praktické části práce. Kladně lze hodnotit vhodně zařazenou část věnující se metodě tzv. motivačních rozhovorů dle Millera a Rollnicka. Pojednání o teorii attachmentu by bylo vhodnější zařadit spíše do teoretické části práce. Jinak je však velmi vhodně v souvislosti se zvoleným tématem zmíněna. Kladně hodnotím také zpracování a uvedení konkrétních kazuistik, které praktickou část obohacují.

Závěrem lze konstatovat, že autor splnil cíl práce, který v úvodu práce zmiňuje a současně formuluje hypotézu, na kterou v závěru práce odpovídá.

Bakalářská práce splňuje předepsané formální náležitosti, použitá odborná literatura je v dostatečném rozsahu uvedena, je využito v dostatečné míře praktických zkušeností, kladně hodnotím i logickou strukturu práce a vyváženost teoretické a praktické části.

**Posuzovanou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B – velmi dobře.**

Otázky k obhajobě:

1/ V čem autor spatřuje největší úskalí v práci s uvedenou cílovou skupinou s ohledem na systém sociálních služeb aplikovaný v současné době v ČR?

2/ Jak autor hodnotí na základě svých odborných a praktických zkušeností efektivitu, rozsah a strukturu v současné době využívaných forem práce a služeb pro mladé lidi opouštějící ústavní výchovu.

V Praze dne 7.1.2009

Oponent: Mgr. Martin R o t h